ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, sexta-feira, 01 de julho de 2016. Ano IV Edição nº 92/2016 Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1311/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 26/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: PARANÁ REFORMADORA DE ONIBUS LTDA
CNPJ Nº: 06.168.148/0001-16
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Ônibus Circular articulado
usado, destinado aos transporte urbano de munícipes  do Município de Faxinal
Valor Global: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).

DATA DE ASSINATURA : 30 de junho de 2016.
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração até 31 de Dezembro de 2016,
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 30 de junho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  N° 21/2016

Objeto  AQUISIÇÃO DE BIBLIOTECA PARA EDUCAÇÃO INFANTIL COM  301 VOLUMES,
DESTINADOS AOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFAN TIL.

CONTRATADO: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. ,  CNPJ/CPF: 02.593.711/0001-
42 sito à RUA DOM PEDRO II, 319 – PETROPOLIS - Passo Fundo – RS - CEP: 99051-390

 O preço anual sem reajuste proposto para a aquisição  é de R$ 3.896,00 (três
mil, oitocentos e noventa e seis reais)

• Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso VIII da Lei 8.666/93

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa  n° 21/2016, em
conformidade com o processo administrativo n°063 /2016.

Faxinal, 01 de julho de 2016 .

ADILSON JOSE SILVA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº  21/2016,
“tipo menor preço por item (Valor unitário)”, visando a AQUISIÇÃO DE BIBLIOTECA PARA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM 301 VOLUMES, DESTINADOS AOS C ENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL.,  em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.
CNPJ/CPF: 02.593.711/0001-42
Endereço: RUA MOROM 3020 -  Passo Fundo -  RS - CEP : 99010-035

LOTE 1

Valor Total do Lote: 3.896,00 (três mil, oitocentos  e noventa e seis reais)

Item Descrição  Unidade  Quant.  Valor
Unit.

Valor
Total

1 BIBLIOTECA PARA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM
301 VOLUMES

UND 1 3.896,00 3.896,00

Valor Total Homologado: R$ 3.896,00

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 3.896,00 (três

mil, oitocentos e noventa e seis reais);
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 01 de julho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1312/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 21/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.
CNPJ Nº: 02.593.711/0001-42
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE BIBLIOTECA PARA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM 301 VOLUMES, DESTINADOS AOS C ENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
Valor Global: R$ 3.896,00 (três mil, oitocentos e noventa e seis reais).

DATA DE ASSINATURA : 01 de julho de 2016.
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 62 dias (dois meses  e dois
dias), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de julho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  N° 20/2016

Objeto:  AQUISIÇÃO DE RECARGA DE EXTINTORES PARA ESCOLAS MUN ICIPAIS,
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS
DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE FAXINAL ,  a empresa
S.A.OLIVEIRA DE ARAUJO – EXTINTORES –ME  CNPJ 15.72 3.748/0001-90,  Rua Juriti,
796 - CEP 86807-250 - Arapongas - PR
O preço proposto para o fornecimento é R$ 3.638,00 (Tres  mil, seiscentos e trinta e oito
reais) Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa n° 20/2016, em
conformidade com o processo administrativo n° 065/2016.

Faxinal, 30 de junho de 2016.

ADILSON JOSE SILVA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº  20/2016,
“tipo menor preço por item (Valor unitário)”, visando a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE
EXTINTORES PARA ESCOLAS MUNICIPAIS, CENTROS DE EDUC AÇÃO INFANTIL,
SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS DEPARTAMENTOS E SECRET ARIAS DO
MUNICIPIO DE FAXINAL.,  em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: S.A. OLIVEIRA DE ARAUJO EXTINTORES -ME
CNPJ/CPF: 15.723.748/0001-90
Endereço: JURITI, 796 - VL INDUSTRIAL, Arapongas – PR - CEP: 86706-010

LOTE 1
Valor Total do Lote: 3.638,00 (três mil, seiscentos  e trinta e oito reais)

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

Adilson José Silva Lino
Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

Site: www.faxinal.pr.gov.br

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, sexta-feira, 01 de julho de 2016. Ano IV Edição nº 92/2016 Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

Item Descrição  Unidade  Quant.  Valor
Unit.

Valor
Total

1 RECARGA DE EXTINTOR AP
10 LITROS.

UND 11,00 40,0000 440,00

2 RECARGA EXTINTOR CO2
06 KG

UND 8,00 95,0000 760,00

3 RECARGA EXTINTOR PQS 4
KG

UND 35,00 40,0000 1.400,00

4 RECARGA EXTINTOR PQS 6
KG

UND 2,00 45,0000 90,00

5 RECARGA EXTINTOR PQS 8
KG

UND 1,00 48,0000 48,00

6 RECARGA EXTINTOR PQS
12 KG

UND 1,00 60,0000 60,00

7 EXTINTOR PQS 04 kg ABC  UND 6,00 140,0000 840,00

Valor Total Homologado: R$ 3.638,00

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 3.638,00 (três
mil, seiscentos e trinta e oito reais);

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 01 de julho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1314/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 20/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: S.A. OLIVEIRA DE ARAUJO EXTINTORES -ME
CNPJ Nº: 15.723.748/0001-90
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE
EXTINTORES PARA ESCOLAS MUNICIPAIS, CENTROS DE EDUC AÇÃO INFANTIL,
SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS DEPARTAMENTOS E SECRET ARIAS DO
MUNICIPIO DE FAXINAL.
Valor Global: R$ 3.638,00 (três mil, seiscentos e trinta e oito reais).

DATA DE ASSINATURA : 01 de julho de 2016.
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 183 dias (seis meses  e tres
dias), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de julho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1313/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 2/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: BATISTA & SOUZA LTDA - ME
CNPJ Nº: 20.399.528/0001-92
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a Credenciamento de Pessoas Jurídicas da
Área da Saúde para a prestação de serviços especial izados de Saúde, nos
consultórios, clínicas / hospitais particulares e n os consultórios do Hospital Municipal
e Unidades Básicas de Saúde, conforme suas necessid ades
Valor Global: R$ 60.440,00 (sessenta mil, quatrocentos e quarenta reais).

DATA DE ASSINATURA : 01 de julho de 2016.
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração até 31 de Dezembro de 2016,
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de julho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº  2/2016,
visando o Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área da Saúd e para a prestação de
serviços especializados de Saúde, nos consultórios,  clínicas / hospitais particulares e

nos consultórios do Hospital Municipal e Unidades B ásicas de Saúde, conforme suas
necessidades,  em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: BATISTA & SOUZA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 20.399.528/0001-92
Endereço: IVAN FERREIRA DO AMARAL, 412, CENTRO, ORT IGUEIRA, PR, CEP:
84350-000

LOTE 3
Valor Total do Lote: 14.000,00 (quatorze mil reais)

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
9 Parto Normal UND 70,00 200,00 14.000,00

LOTE 6
Valor Total do Lote: 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)

Item Descrição Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 Plantão Médico 12 horas de
Segunda-Feira à Sexta-Feira

UND 50,00 1.080,00 54.000,00

Valor Total Homologado: R$ 68.000,00

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 68.000,00
(sessenta e oito mil reais);

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 01 de julho de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 098/2016

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO ,
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:

RESOLVE:
          Conceder a servidora Senhora
Angélica Moreira da Silva Martins, ocupante do cargo de Assistente Social, suas férias
regulamentares entre os dias 28/03/2016 à 16/04/2016, sendo 10(dez) dias de abono
pecuniário, correspondente ao período de 02/04/2014 à 02/04/2015.

                                                         Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, em 28 de março de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 069/2016

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO ,
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais;

RESOLVE:
          Conceder a servidora Senhora
Maria Ivone Teodósio,  ocupante do cargo de Professora, Licença Sem Vencimentos pelo
prazo de 02(dois) anos, para tratar de assuntos de interesse particular, a partir do dia 23 de
fevereiro de 2016, conforme requerimento datado de 23 de fevereiro de 2016.

                                                         Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, em 23 de fevereiro de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 070/2016

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO ,
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais;

RECURSOS HUMANOS

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, sexta-feira, 01 de julho de 2016. Ano IV Edição nº 92/2016 Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

RESOLVE:
          Conceder a servidora Senhora
Maria Ruths de Faria Lopes,  ocupante do cargo de Professora, Licença Prêmio de
90(noventa) dias por qüinqüênio de efetivo exercício, no período de 14/03/2016 à
10/06/2016, conforme requerimento datado de 23 de fevereiro de 2016.

                                                          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, em 23 de fevereiro 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 074/2016

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO ,
Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
          Conceder a servidora Senhora
Rosemari Portela Theodósio,  ocupante do cargo de Professora, Licença Prêmio de
90(noventa) dias por qüinqüênio de efetivo exercício, no período de 01/03/2016 à
29/05/2016, conforme requerimento datado de 01 de março de 2016.

                                                          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, em 01 de março de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 081/2016

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO ,
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:

RESOLVE:
          Conceder a servidora Senhora
Vilma Antônia Andrade de Lima, ocupante do cargo de Telefonista, suas férias
regulamentares entre os dias 28/03/2016 à 16/04/2016, sendo 10(dez) dias em abono
pecuniário, correspondente ao período de 16/02/2012 à  16/02/2013.

                                                         Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, em 08 de março de 2016.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

		2016-07-01T16:24:03-0300
	FAXINAL - Paraná
Assinado em 01/07/2016 16:24:03
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL